llem reconeixen que han rebut de Pasqual de Siurana i la seva 
muller Valentina tot el que els devien i es comprometen a no 
iniciar cap acció davant les autoritats civils i eclesiàstiques. 
Per la seva part, Pasqual i Valentina renuncien a exigir cap 
deute als esmentats Ermessenda, Joan i Guillem.
Ego Ermessendis,* uxor condam Bernardi Guillemi, et filii 

mei, scilicet Iohannes et Guillemus, venimus ad bonam finem et 
amicabilem composicionem cum te Paschale de Siurana et uxori 
tue Valentine et vestris, scilicet de omnibus debitis et pi⎡g⎤no- 
ris et de omnibus usuris quas vobis habetis receptis nobiscum, 
quod unquam nos nec per omnes nostros non habebamus locum 
demandandi nec requirendi per predictis debitis ⎡per dominum 
regem, nec ab archiepiscopo, nec ab ecclesia⎤. Preterea ego Pas-
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chal et uxor mea Valentina similiter deffinimus et evacuamus 
vobis omnibus [debitis] quos vos nobis debuistis. 

[Testes] Fareréa Fabré, Raimundus de Capolat, Petrus Amorós. 
IIII kalendas ianuarii.*
a. En lloc de Ferré.

103

[1230], desembre, 29
Ermessenda, vídua de Bernat Guillem, i els seus fills Guillem i 

Joan reconeixen que deuen vuitanta sous a Pasqual i a la 
seva muller Valentina, que es comprometen a pagar per Nadal.
Ego Ermesendis,* uxor condam Bernardi Guillelmi, et filis 

meis Guillelmus, Iohannes debemus tibi Paschali et uxori tue 
Valentine LXXX solidos denariorum Barchinone curribilium, 
quos convenimus vobis solvere in prima festa veniente Nativitatis 
Domini, sine omni dubio. Et mittimus vobis in returno super 
omnes nostros molendinos et omnes ortos, quas nos habemus 
in termino castri Siurane. 

Testes Ferré, Raimundus de Capolat, Petrus Amorós. 
IIII kalendas ianuarii.a *
a. Segueixen tres documents ratllats i il·legibles.

104

[1230, desembre, 29]
Ramon Ferrer hereta el seu fill Jaume amb tots els seus béns i 

se’n reserva l’usdefruit. 
|10 Ego Raimundus Ferrer dono tibi Iacobo, filio meo, 

omnes res meas presentes et futuras ubicumque sint, sub tali 
condicione dono tibi quod retineo mihi quod sim dominus et 
potens pro bene et non pro male et habeam victum et vesti-
tum in domo secundum posse dom[u]i. Preterea si discordia 
[evenerit] inter me et te retineo lo abelar meum in omni vita 
mea et post obitum meum [torn tibi, et retineo] XV solidos 
ad omnes voluntates meas.*
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105

[1231], gener, 3
Jaume, fill de Ramon Ferrer, atorga a la seva esposa Guillema 

seixanta-sis masmudines en concepte d’esponsalici.
Ego Iacobus, filius Raimundi Ferrer, dono tibi ⎡Guillelme⎤, 

dilecte sponse mee, per tuum sponsalicium LXVI mazmudinas, 
quas habeas super medietatem omnium rerum mearum et si 
predictam medietatem non sufficiebat predictas [mazmutinas] 
habeas super aliam medietatem. 

Testes Guillelmus de n’Aleu, Iohannes de Capolat, Vives Colrat. 
III nonas ianuarii. 

106

[1231], gener, 6
Ermessenda, vídua de Bernat Guillem, i els seus fills Joan i 

Guillem reconeixen que deuen a Esteve d’Alanyà i a la seva 
muller Maria vuitanta sous, que es comprometen a pagar 
per Sant Miquel.
Ego Ermessendis, uxor condam Bernardi Guillelmi, et filiis 

meis ⎡Iohannes, Guillelmus⎤ definimusa tibi Estefano de Alana-
no et uxori tue Marie LXXX solidos quos convenimus vobis 
persolvere in prima festa veniente Sancti Michaelis, et damus 
tibi fiduciam [Petro] de na Bruna pro toto. 

⎡[Testes ...]. 
VIIIo idus ianuarii⎤. 
a. En lloc de debemus.

107

[1231], gener, 6
Ermessenda, vídua de Bernat Guillem, i els seus fills Joan i Gui-

llem reconeixen que han rebut d’Esteve d’Alanyà tot el que 
els devia i es comprometen a no iniciar cap acció davant 
les autoritats civils i eclesiàstiques. Per la seva part, Esteve 
d’Alanyà i la seva muller Maria renuncien a exigir cap deute 
als esmentats Ermessenda, Joan i Guillem.
Ego Ermessendis de Bernardo Guillelmi et filiis meis Io-

hannes et Guillelmus venimus ad bonam [fidem et amicabilem] 
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composicionem quod nos concedimus esse bene pacati de te, 
Estefanonoa de Alanano, de omnibus debitis et pignoris et de 
omnibus usuris quas vobis habetis receptis nobiscum usque in 
hodiernum die, quod nos non habeamus locum demandandi 
nec requirendi per predictis debitis [...] bonis per vocem epis-
cope, nec per vocem ecclesie, nec per principem. Preterea ego 
Estefano de Alanano et uxor mea Maria deffinimus et evacua-
mus vobis de omnibus debitis quas vos debetis nobis usque in 
hodiernum die et [instante]. 

Testes Paschal Ferré, Iohannes Coarasa. 
VIII idus ianuarii.*
a. En lloc de Estefano. 

108

[1231], gener, 6
Ermessenda, [vídua] de Bernat Guillem, i els seus fills Joan i 

Guillem s’obliguen a la reparació de danys i despeses que 
pugui tenir Pere de na Bruna per la fermança de vuitanta 
sous que a favor dels atorgants ha fet a Esteve d’Alanyà. 
Ego Ermesendis, uxor Bernardi Guillelmi, et filiis meis Io-

hannes, Guillelmus recognoscimus tibi Petro de na Bruna quod 
per nostris precibus constituistis vos fideiussore per nos versus 
Stephanus de Alanano et suis per LXXX solidos qui debentur 
ei persolvi insuper omnes res vestras. 

Testes Petrus Coarasa. 
VIIIo idus ianuarii. 

109

[1231], gener, 6
Novella, filla del difunt [Sabric], accepta com a marit i espòs 

Bartomeu de na Saura i li aporta cinquanta-sis masmudines 
en concepte d’aixovar. Per la seva part, Bartomeu de na Saura 
li aporta vuitanta-dos masmudines en concepte d’esponsalici. 
Ego Novela, filia condam [Saibrig], accipio te Bortolomeu 

de na Saura pro legali viro sponso et dono tibi in exovario LVI 
mazmutinas, quas tibi asigno super omnes res meas presentes 
et futuras ad omnes tuas voluntates faciendas. Ego Bortolomeu 

IGNASI J. BAIGES124

de na Saura dono tibi Novela per tuum sponsalicium LXXXII 
mazmutinas, quas habeas super omnes res meas presentes et 
futuras de tuo proprio exovario LVI mazmutinas, et facio tibi 
de ac[r]eximento XXVI mazmutinas. 

Testes Paschal de Prat, Petrus de na Bruna, Raimundus 
de Rochafort. 

VIIIo idus ianuarii.* 

110

[1231], gener, 6
Gener, fill de Guillem Sanyé, i la seva muller Bernada venen a 

Domènec i al seu fill Arnau una peça de terra, per deu sous.
Ego Giner, filius Guillelmi Sané, et uxor mea Bernada* ven-

dimus tibi Domenge et filio tuo Arnaldo et vestris unam peciam 
terre. Terminatur ab oriente et a meridie et ab occidente et a 
circio in vobisa venditores. Precium X solidos. 

Testes Bernardus de Camredon, Bernardus Rog, Petrus de 
Segrià. 

VIII idus ianuarii.b 
a. En lloc de nobis.  b. VIIIo idus ianuarii escrit al text abans dels testimonis, 

en haver ratllat l’escrivà els primers testimonis.

111

[1231], gener, 6
Gener, [fill de Guillem Sanyé], i la seva muller Bernada venen 

a Ramon de na Jordana una peça de terra a Altafet, per 
quinze sous.
Ego Giner et uxor mea Bernada* vendimus tibi Raimundo de 

na Jordana Ia peciam terre in loco nominato Altafet. Terminatur 
ab oriente in Iohanne Amati et Baiari, a meridie in Ferara, ab 
occidente in Coarasa, a circio in sequia. Precium XV solidos. 

[Testes] Bernardus Rog, ⎡Bernardus de Camredon, Petrus 
de Segrià⎤. 

VIIIo idus ianuarii.a

a. VIIIo idus ianuarii escrit al text abans dels testimonis, en haver ratllat l’escrivà 
els primers testimonis.
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112

[1231], gener, [10]
Dolça, filla del difunt Petritxol de [les Esplugues], accepta Bernat 

Vives com a marit i li aporta tots els seus béns en concepte 
d’aixovar.
Ego Dolza, filia condam Pedriyolo de [Speluncis], accipio 

te Bernardo Vives pro legali viro et dono tibi in exovario [...] 
ipsa cum omnibus rebus ⎡meis sedentes et moventes⎤ que ego 
habeo vel abere debeo per patrem et matrem, sicut melius mihi 
[pertinet vel pertinere debet et] ad omnes vestras voluntates 
faciendas. 

Testes Petrus Amorós, Bernardus Rog, Guillelmus Cerdà. 
[IIIIo] idus ianuarii.* 

113

[1231], gener, 10
Bernat Vives atorga a la seva esposa [Dolça] cent vint-i-tres 

masmudines en concepte d’esponsalici.
|10v Ego Bernardus Vives dono tibi dilecte sponse mee per 

tuum sponsalicium CXXIII mazmutinas, quas habeas super om-
nes res meas sedentes et moventes LXXX mazmudinas et XLIII. 

Testes Petrus Amorós. Bernardus Rog, Guillelmus Cerdà. 
IIII idus ianuarii.*

114

[1231], gener, 10
Pere Amorós, Joan Coarassa i Siurana es comprometen amb 

Bernat Vives i la seva muller Dolça a fer signar uns docu-
ments de definició a Domènec i Joan, fills de Petritxol de 
[les Esplugues].
Ego Petrus Amorós, Iohannes Coarasa, Siurana convenimus 

tibi Bernardo Vives et uxori tue Dulcie quod faciemus vobis 
firmare cartas diffinicionis Domingo et Iohanni, filiis de Pe-
driyolo [de Speluncis] inmediate firmandi. Et si forte noluerit 
firmare cartas in ipso tempore, damus vobis liberum recursum 
super nos et super omnes res nostras presentes et futuras. Quod 
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quantum ipsos [potuerint ...] in predictis [...] plus de [...] nos 
sumus fidancias, quod nos summus te[n]guts cum omnibus 
rebus nostris, sicut est [predictum]. 

Testes Bernardus Rog, Petrus Amorós, Guillelmus Cerdà. 
IIII idus ianuarii.*

115

[1231], gener, 10 
Bernat Vives i la seva muller Dolça reconeixen que deuen dos-

cents sous a Domènec i Joan, que es comprometen a pagar 
de la següent manera: cent sous des de Carnestoltes en tres 
anys i cent sous des de la mateixa festa en quatre anys.
Ego Bernardus Vives et uxor mea Dulcia debemus tibi Do-

mingo et Iohanni CC solidos, terme de ista festa Carnisprivii ad 
III annos C solidos [et alios] C solidos ad IIII annos. Fidancias 
Petrus Vives, Guillelmus Cerdà, Arnaldus Vives, quisque pro toto. 

Testes Bernardus Rog, Petrus [...] Ferré, Iohannes Tixidor. 
IIII idus ianuarii.a *
a. Segueix Ego Ferrer Bover et uxor mea Anglesa vendimus tibi Guillelmo, filius 

condam [...] Vilana, et tuis unam peciam terra que habemus im sense cancel·lar. 

116

[1231], gener, 12
Simó i la seva muller Maria estableixen Domènec Baierri i la seva 

muller Franca en una casa que tenen al terme de Siurana, a 
cens de divuit diners anuals. Queda salvat el dret de fadiga.
Ego Simonus et uxor mea Maria damus tibi Domingo 

Baiarii et uxori tue Franche et vestris unam nostram domum 
quam habemus in termino villa castri Siurane. Que termina-
tur ab oriente in domos Petri de Aldiars, a meridie in domos 
Petri Hac, ab occidente et a circio in [...]. Et detis nobis pro 
unoquoque anno ⎡pro sensu⎤ XVIII denarios. Et si vendere 
volueritis faciatis nobis scire intra XXX dies.